Esito del monitoraggio dell'attivita di prima certificazione diagnostica Disturbi Specifici
dellApprendimento in Regione Lombardia - anno 2020

Il monitoraggio dell'attivita di prima certificazione diagnostica dei Disturbi Specifici
dellApprendimento (DSA), effettuata sia dagli Enti accreditati (UONPIA/IDR/altri soggetti) sia dalle
équipe private autorizzate, avviato da alcuni anni da Regione ed implementato attraverso un flusso
informativo inviato a cadenza annuale da parte delle ATS, si conferma essere un’importante
rilevazione ai fini del’aggiornamento della mappa regionale del bisogno e dell'offerta.

Nel corso del 2020, nell'ottica di un crescente affinamento dei dati acquisiti per la successiva
elaborazione, alla luce dell’esito dell’elaborazione dei dati anno 2019, il sistema di rilevazione &
stato infatti perfezionato al fine di meglio pervenire sia ad una visione complessiva dell’attivita di
prima certificazione diagnostica DSA sullintero territorio regionale che ad un focus in merito
allinquadramento delle diverse realta territoriali.

In particolare, con I'obiettivo di svolgere una rilevazione piu accurata relativamente alle attivita svolte
dalle UONPIA e dagli IDR/Enti accreditati, per la rilevazione anno 2020 é stata superata la
precedente modalita che contemplava un’unica rendicontazione che sommava le due attivita, con
l'inserimento di due distinte rilevazioni.

Il presente report riporta 'esito dell’elaborazione dei dati relativi all’attivita del 2020, annualita che
in tutte le aree tematiche considerate risente indubbiamente degli effetti determinati dal’emergenza
pandemica. Esso contiene altresi il contestuale confronto dei dati con quelli relativi alle due
precedenti annualita — 2018 e 2019 — per il quale vale la medesima evidenza sopra indicata in merito
agli effetti del’emergenza pandemica del 2020.

Il report si articola nelle seguenti sezioni:

1. Quadro complessivo di confronto anno 2018-2020
2. Attivita Enti accreditati anno 2018-2020
3. Attivita Equipe private anno 2018-2020

Nella prima viene riportato un quadro d’insieme dell’attivita di prima certificazione diagnostica DSA
con la rilevazione dei dati relativi sia agli Enti accreditati che alle equipe private inerenti i principali
elementi estraibili dalle rendicontazioni.

Nella seconda sezione il quadro rappresentato € circoscritto agli Enti accreditati con un’elaborazione
piu articolata degli elementi che si ritrova specularmente nella terza ed ultima sezione contenente i
dati di attivita delle equipe private.



1. Quadro complessivo di confronto anno 2018-2020

In tale sezione sono riportati i dati di confronto dell’attivita svolta complessivamente nelle tre
annualita dalle UONPIA, dagli IDR e dall’équipe private autorizzate, suddivisi per ATS, e relativi alle
principali aree tematiche contenute nel flusso informativo.

1.1 Dimensione quantitativa
In primo luogo, viene rappresentata la dimensione quantitativa degli Enti (UONPIA/IDR/altri
soggetti) e delle Equipe private, titolati ad effettuare I'attivita di prima certificazione con la
contestuale rilevazione delle variazioni intervenute nell’arco temporale considerato.

Totale Equipe private autorizzate e Enti accreditati - confronto 2018-2020

2018 2019 2020 delta 2018/2020
%
N. N. N. N. N. N. .
equipe e | équipee equipee | équipee equipee | équipee equipe e
. . % . . % . . % % enti
enti enti enti enti enti enti . .
N . N . N . equipe e | risponde
autorizzati| rispondenti autorizzati | rispondenti autorizzati|rispondenti . .
ATS enti nti
321 339 325 95,9% 360 358 99,4% 373 373 100,0% | 10,0% 14,8%
322 116 116 100,0% 129 129 100,0% 133 133 100,0% | 14,7% 14,7%
323 11 9 81,8% 11 11 100,0% 13 13 100,0% | 18,2% 44,4%
324 112 107 95,5% 118 115 97,5% 123 108 87,8% 9,8% 0,9%
325 100 94 94,0% 98 98 100,0% 103 101 98,1% 3,0% 7,4%
326 75 75 100,0% 79 78 98,7% 84 83 98,8% 12,0% 10,7%
327 41 40 97,6% 39 39 100,0% 40 40 100,0% | -2,4% 0,0%
328 36 36 100,0% 37 26 70,3% 39 31 79,5% 8,3% -13,9%
TOT 830 802 96,6% 871 854 98,0% 908 882 97,1% 9,4% 10,0%

1.2 Richieste per sospetto DSA
Segue il confronto tra il volume complessivo di richieste per sospetto DSA pervenute sia agli Enti
accreditati che alle Equipe unitamente al confronto del numero di richieste per le quali I'iter valutativo
e giunto a conclusione. Si tratta di dati da leggere tenendo in considerazione che I'anno 2020 risente
in modo significativo degli effetti derivanti dal’emergenza pandemica.

Numero totale richieste a Enti accreditati ed a Equipe private autorizzate per sospetto DSA e n.
richieste con conclusione iter valutativo - confronto 2018-2020

2018 2019 2020 delta 2018/2020
N. N. N. N.. casi con N. N. N.
richieste x| casi con % richieste x | conclusione % richieste x| casi con % N. richieste/
sospetto |conclusione sospetto iter sospetto |conclusione richieste N.
ATS DSA iter DSA valutativo DSA iter conclusioni
321 8308 6855 83% 8.850 7.661 86,6% 5.874 4.804 82% -29,3% -29,9%
322 3770 3329 88% 3.930 3.548 90,3% 2.977 2.563 86% -21,0% -23,0%
323 578 567 98% 552 509 92,2% 443 308 70% -23,4% -45,7%
324 3107 2427 78% 2.978 2.415 81,1% 2.039 1.657 81% -34,4% -31,7%
325 2565 1804 70% 2.574 1.825 70,9% 1.635 1.292 79% -36,3% -28,4%
326 1840 1325 72% 1.949 1.657 85,0% 1.497 987 66% -18,6% -25,5%
327 1535 1184 77% 1.553 1.205 77,6% 846 632 75% -44,9% -46,6%
328 1097 908 83% 928 702 75,6% 639 605 95% -41,8% -33,4%
TOT 22.800 18.399 80,7% 23.314 19.522 83,7% | 15.950 12.848 81% -30,0% -30,2%




1.3 Conclusione iter valutativo
Vengono, infine, presi in considerazione i casi per cui & stato concluso l'iter valutativo sia da parte
degli Enti accreditati che delle Equipe private autorizzate e viene rappresentata la distribuzione degli
stessi in ordine all’esito: DSA — DAA — Altra diagnosi — Nessun disturbo.
La rivelazione delle variazioni intervenute nel periodo considerato, di segno negativo, deve essere
letta tenendo in considerazione gli effetti derivanti dal’emergenza pandemica del 2020.

Esito conclusione iter valutativo da parte di Enti accreditati e di Equipe private autorizzate —
confronto 2018-2020

2018 2019 2020 delta 2018/2020
ATS N. N. A:;'a Ne?sl n N. N. A::;'a Ne':s.un N. N. AII:;a Ne's\ls.un N. N. A:\tl;a Ne':s. n
DSA | DAA | e | NeSSUN pen | pan | @Y DSA | paa | e |7 DSA DAA | one | Tessd
diagnosi | disturbo diagnosi | disturbo diagnosi | disturbo diagnosi | disturbo

321 | 4253 | 794 | 1061 747 | 4608 | 875 | 1083 | 1095 |3.075| 555 727 447 | -27,7% | -30,1% | -31,5% | -40,2%
322 | 2.280 | 369 388 292 | 2.461 | 369 483 235 | 1.745 | 255 363 200 | -23,5% | -309% | -64% | -31,5%
323 | 367 53 72 75 321 25 83 80 170 20 60 58 -53,7% | -62,3% | -16,7% | -22,7%
324 | 1.403 | 393 380 251 1398 | 442 318 257 | 1.069 | 216 237 135 | -23,8% | -450% | -37,6% | -46,2%
325 | 959 | 296 274 275 1020 | 251 266 288 811 166 175 140 | -154% | -43,9% | -36,1% | -49,1%
326 | 748 | 117 177 283 996 147 187 327 596 67 130 194 | -20,3% | -42,7% | -26,6% | -31,4%
327 | 552 | 189 311 132 567 | 239 278 121 300 67 195 70 -45,7% | -64,6% | -37,3% | -47,0%
328 | 509 | 130 188 81 427 93 137 45 364 55 163 23 -28,5% | -57,7% | -13,3% | -71,6%
TOT [11.071)2.341| 2.851 | 2.136 |11.798| 2.441 | 2.835 | 2.448 | 8.130 | 1.401 | 2.050 | 1.267 | -26,6% | -40,2% | -28,1% | -40,7%




2. Attivita Enti accreditati anno 2018-2020

In tale sezione sono riportati i dati dell’attivita svolta dagli Enti accreditati suddivisi per ATS e relativi
a tutte le aree tematiche contenute nel flusso informativo.

Come anticipato nella premessa, si tratta della prima annualita in cui e stata introdotta la modifica
nel flusso tale da consentire un’elaborazione distinta per tipologia di Enti, ovvero UONPIA e IDR/altri
soggetti.

Il dettaglio di seguito riportato per il 2020 registra, pertanto, la rilevazione per ogni singolo item
analizzato su due livelli: il primo é relativo alle due tipologie di Enti considerate singolarmente, mentre
il secondo, riportato nella colonna “totale”, € relativo alla somma delle tipologie, ed & assunto per il
confronto con le precedenti annualita

2.1 Dimensione quantitativa
In primo luogo, viene rappresentata la dimensione quantitativa degli Enti accreditati titolati ad
effettuare l'attivita di prima certificazione con la contestuale rilevazione delle variazioni intervenute
nelle tre annualita considerate

Totale Enti accreditati - confronto 2018-2020

delta

2018 2019 2020 2018/2020
N. N. N. N. N. N. N. N. %

ATS enti Enti enti Enti UONPIA | UONPIA Enti Enti enti/Uonpia
accreditati | risponden % accredita | risponde % accreditati | rispondenti :g:; totale

ti ti nti risponde
nti

321 25 25 100% 26 26 100% 13 13 13 13 26 4,0%
322 11 11 100% 11 11 100% 3 3 8 8 11 0,0%
323 2 2 100% 2 2 100% 2 2 0 0 2 0,0%
324 7 7 100% 7 7 100% 4 4 3 3 7 0,0%
325 4 4 100% 4 4 100% 3 3 1 1 4 0,0%
326 4 4 100% 4 4 100% 4 4 0 0 4 0,0%
327 9 9 100% 9 9 100% 5 5 4 4 9 0,0%
328 5 5 100% 5 5 100% 3 3 2 1 5 0,0%
TOT 67 67 100% 68 68 | 100% 37 37 31 30 68 1,5%

In presenza di una sostanziale conferma nelle tre annualita della dimensione quantitativa, la
rilevazione del 2020 consente di evidenziare la composizione degli Enti accreditati con le UONPIA
che costituiscono il 54,4% del totale e gli IDR/altri soggetti il 45,6%.

2.2 Richieste per sospetto DSA
Segue il confronto tra il volume complessivo di richieste per sospetto DSA pervenute agli Enti
accreditati unitamente al confronto del numero di richieste per le quali l'iter valutativo & giunto a
conclusione, con la contestuale rilevazione delle variazioni intervenute nelle tre annualita
considerate.
| dati di seguito riportati evidenziano indubbiamente gli effetti nel 2020 del’emergenza pandemica,
ma consentono altresi una prima lettura della distribuzione degli esiti tra UONPIA e IDR/altri soggetti.



Numero totale richieste pervenute agli
conclusione iter valutativo — confronto 2018-2020

Enti accreditati per sospetto DSA e n. richieste con

delta
2018 2019 2020
2018/2020
N. N. N. N. UONPIA ENTI TOT UONPIA ENTI TOT UONPIA| ENTI | TOTALE
ATS |richieste| casicon richieste | casi con
sospetto iter sospetto iter N. N. N. N. N. N. iter %
DSA | valutativo DSA |valutativo| % richieste | richieste richieste ca.s.i con ca-si con el % % % enti/Uonpia
concluso concluso sospetto | sospetto iter iter totale
DSA DSA valutativo |valutativo
concluso | concluso
321 | 3792 2691 71,0% | 3549 2574 | 72,5%| 2169 285 2454 1385 203 1588 | 56,4% | 83% | 64,7% -8,8%
322 | 2001 1647 82,3% | 2096 1774 |84,6% | 1229 470 1699 937 444 1381 | 55,2% | 26,1% | 81,3% -1,2%
323 395 395 100,0%| 369 334 |90,5%| 299 0 299 172 0 172 57,5% | 0,0% | 57,5% -42,5%
324 | 1763 1191 67,6% | 1512 1033 [68,3%| 838 171 1009 519 171 690 51,4% | 16,9% | 68,4% 1,2%
325 | 1178 552 46,9% | 1028 376 36,6%| 475 132 607 164 132 296 27,0% | 21,7% | 48,8% 4,1%
326 885 470 53,1% | 836 671 80,3%| 578 0 578 249 0 249 43,1% | 0,0% | 43,1% -18,9%
327 | 1229 883 71,8% | 1237 893 72,2%| 612 34 646 413 34 447 63,9% | 53% | 69,2% -3,7%
328 624 473 758% | 627 413 659%| 241 185 426 222 185 407 52,1% | 43,4% | 95,5% 26,0%
TOT | 11.867 | 8.302 | 70,0% | 11.254 | 8.068 [71,7%| 6.441 1.277 7.718 4.061 1.169 5.230 | 52,6% | 15,1% | 67,8% -3,1%

2.3 Provenienza delle richieste
Si procede ad un approfondimento in merito alle richieste pervenute agli Enti accreditati,
analizzando in primis la provenienza delle stesse, ovvero se l'invio & stato orientato da parte della
Scuola, del Pediatra o se e avvenuto per iniziativa autonoma della famiglia, con la contestuale
rilevazione delle variazioni intervenute nelle tre annualita considerate.

Distribuzione delle richieste pervenute agli Enti accreditati per soggetto inviante — confronto 2018-

2020.
2020
2018 2019 SCUOLA PEDIATRA FAMIGLIA Delta 2018/2020

ATS | Scuola PediatraFamiglia| Scuola [PediatralFamiglia |[UONPIA| ENTI | o7 |UONPIA| ENTI | 1o |UONPIA| ENTI | TOT | Scuola Pediatra Famiglia
321 | 655% | 6,7% | 27,7% | 70,8% | 2,5% | 26,7% | 66,2% | 50,5% | 64,3% | 6,9% | 175% | 8,2% | 26,9% | 31.9% |27,5%| -1,8% | 22,4% | -0,7%
322 | 69,7% | 10,8% | 19,5% | 68,1% | 7,8% | 24,0% | 69,0% | 57,0% | 65,7% | 9,8% | 11,9% | 10,4% | 21,2% | 31,0% [23,9%| -5,7% | -3,7% | 22,6%
323 | 71,6% | 81% | 203% | 631% | 92% | 27,6% | 53,8% | 0,0% |53,8% | 12,4% | 0,0% | 12,4% | 33,8% | 0,0% |33,8%|-24,9%| 53,1% | 66,5%
324 | 575% | 88% | 33,7% | 62,7% | 73% | 300% | 71,4% | 257% | 63,7% | 7,4% | 13,5% | 8,4% | 21,2% | 60,8% |27,9% | 10,8% | -4,5% | -17,2%
325 | 723% | 3,1% | 24,5% | 650% | 3,6% | 27,0% | 72,0% | 0,0% |56,3% | 838% | 0,0% | 6,9% | 19,2% |100,0% |36,8% |-22,1% | -71,8% | 50,2%
326 | 61,1% | 1,9% | 369% | 62,2% | 14% | 364% | 66,1% | 0,0% |661% | 3,1% | 0,0% | 3,1% | 30,8% | 0,0% |30,8%| 82% | 63,2% |-93,70%
327 | 695% | 6,3% | 242% | 664% | 6,3% | 273% | 78,8% | 82,4% | 79,2% | 4,7% | 0,0% | 44% | 165% | 17,6% |16,5% | 14,0% | -30,2% | -31,8%
328 | 68,6% | 2,7% | 287% | 794% | 4,8% | 158% | 86,7% | 459% | 69,0% | 2,9% | 151% | 8,2% | 10,4% | 389% |22,8%| 0,6% |-71,4% | -20,6%
TOT | 66,6% | 6,7% | 26,7% | 67,8% | 4,9% | 26,9% | 69,2% | 44,6% | 65,1% | 7,2% | 12.3% | 8,1% | 23,6% | 43.1% [26,8% | -2,3% | 20,9% | 0,4%

2.4 Soggetti richiedenti
In merito alle richieste pervenute agli Enti accreditati, si analizza di seguito la composizione dei
soggetti richiedenti per genere, eta e ciclo scolastico frequentato, con la contestuale rilevazione
delle variazioni intervenute nelle tre annualita considerate.



Distribuzione dei richiedenti per genere - confronto 2018-2020

2020
Delta
2018 2019 MASCHI FEMMINE 2018/2020

M F M F UONPIA | ENTI | TOT | UONPIA | ENTI | TOT M F

58,8% | 41,2% | 57,7% | 42,3% | 57,5% |59,3%|57,7% | 42,5% |40,7% |42,3%| -1,9% | 2,7%

56,9% | 43,1% | 55,6% | 44,4% | 52,2% |54,7%|52,9% | 47,8% |453% |47,1%| -7,0% | 9,3%

55,2% | 44,8% | 59,6% | 40,4% | 58,9% | 0,0% |58,9%| 41,1% | 0,0% |41,1%| 6,7% | -8,3%

55,4% | 44,6% | 56,9% | 43,1% | 55,3% |57,3%|55,6% | 44,7% |40,7% |44,4% | 0,4% | -0,4%

61,9% | 38,1% | 56,8% | 43,2% | 53,1% |65,9% |55,8% | 46,9% |34,1% |44,2%| -9,9% | 16,0%

57,3% | 42,7% | 60,9% | 39,1% | 56,4% | 0,0% |56,4% | 43,6% | 0,0% |43,6%| -1,6% | 2,1%

60,9% | 39,1% | 56,3% | 43,7% | 55,9% |73,5% |56,8% | 44,1% |26,5% |43,2%| -6,7% | 10,5%

61,4% | 38,6% | 61,2% | 38,8% | 56,8% |50,8% |54,2% | 43,2% |49,2% |45,8% |-11,7% | 18,7%

58,4% | 41,6% | 57,5% | 42,5% | 55,7% |57,2% |55,9% | 44,3% |42,8% |44,1%| -4,3% | 6,0%
Eta media dei richiedenti - confronto 2018-2020

2020

ATS | 2018 | 2019 | UONPIA | ENTI

321 [10,3 | 10,7 10,8 | 9,8

322 10,3 | 10,3 11,1 | 11,7

323 (10,4 | 9,5 9,6 0

324 10,1 | 10,6 9,8 |111

325 [10,1 | 10,1 9,8 |11,2

326 [13,6 | 13,6 15,8 0

327 |10,8 | 10,1 10 10,4

328 [10,7 | 10,7 10 10,4

TOT |10,8 | 10,7 10,9 |10,8
Distribuzione dei richiedenti per ciclo scolastico frequentato - confronto 2018-2020

00
08 n PRIMARIA SECONDARIA SECONDARIA I UNNERSTA' | Adutinon Stdenti dela 2018/2020
primaa Sect | Sec | Unv A non rimar] ec [ St | Univ {AdnonUowel| et | To7 [vowet] i | 7ot |uown| ewm | Tor fuowpa] e | 7ot [uonpa| e | ot
studen student| A A A
i i Adnon

ATS Primaria | Secl® | Secll | Univ- |student
0| 629 2374|136 0.5 0% | 612 |24 2% 136 | 048 | O0% [614% | 6L.% | 6120 | 2480 | 24 | 243% | 12% | 140% | 1155 | 02% | O7% | 026 | 1% | 00% | 0% | Atk | 34 |19 | 1000 | 1000%
300 | 580 239%] 1646] L36] 0% | S89% | 256%| 150%| 03 | 02 [SLE% | 6% | 4% | 1936 | 13 | 2180 | 1865 | 140% | 1145 | 20% | O6% | 036 | 0% | 0k | 026 | 5% | 78% | 6% | 50| S00%
03 | 638 268%] O6[ 00| O0% | 653 |230%| 107% ) 00% | 00% [72%% | 0% | 2% | 1876|006 | 187% | 84% | 00% | 8% | 00% | 0% | 00% | 0% | 00% | 006 | W3 |87 | 08k | O | O
08 | 663 2336|1040 00| 00% | 657% | 260%| 83% | 0% | 02% [680% | 5L5% | 6526 | 2406 | 314% | 263% | 80% | 111% | 8% | 00% | 0% | 00% | 006 | 00% | 006 | A%% | 12% | 183%| O | O
305 | 610 299%| %[ 00| 00% | 688% | 20| 8% | 0% | 00% (6826 | 500 | 643 |24 | 1036 | 2526 | 1% | 7% | 105% | 00% | 00 | 00% | 0% | 00% | 0% | 5% | 1% | 158 | O | O
306 | 53,4061 50| 5% O( L0% | 4% | 370% | 146% | 10% | 2% |SASw | 0% | S4% | 309 | 0% | 30%% | 5% | 00% | 95% | O7% | 00% | O0% | 2% | 0% |00 | 2% | -132% | 178 | 1000%] 00
0 | 6426 1020 80| 0%( 0% | 641% | 260% | 9% | O0% | 00% | 6340|5886 | 6310 | 302%) 294% | 302 | 64 | 118% | 6% | 0% | 00% | 006 | 00% | 006 |00 | ATk | 162% | -0 | 00 | 00%
308 | 5675 309%] 1036] O0%| 02 | 567% [329%| 103% ) 00 | 00k [63%% | 5876 | 6% | 676 | 3426 | 298% | 95% | 65 | 826 | 00% | 05 | 02% | 00% | 00% | 006 | 886 | 4% |14 | O | 1000
TOT | 68:5%( 2554 120% O3 0% | 6146 | 259% 1306 | 02% | 5% |615%| SB5% | 6L0% | 265% | 275% | 267% | 107% | 138 | 100% | 0% | 03% | 02 | 02% | 2% | 02| 8% | 3% | 00% | 00% | 0%




2.5 Conclusione iter valutativo
Vengono, infine, presi in considerazione i casi per cui & stato concluso l'iter valutativo da parte degli
Enti accreditati. Rispetto a questi viene in primo luogo rappresentata la distribuzione degli stessi in
ordine all’esito: DSA — DAA — Altra diagnosi — Nessun disturbo.

Esito conclusione iter valutativo da parte di Enti accreditati — confronto 2018-2020

2000
ATS 2018 2019 DIAGNOSI DSA DIAGNOS DAA ALTRE DIAGNOSI | NESSUN DISTURBO delta 2018/2020
%ol | % % % %ol % % % | % % | % %% %l % DSA | DAA | altre |nessun
Diagnosi Diagnosi| altre | nessun | Diagnosi (Diagnosi| altre | nessun [UONPIA | ENTI | TOT |UONPIA| ENTI | TOT |UONPIA[ ENTI [ TOT UONPIA{ ENTI | TOT diagnosi |disturho

DSA | DAA |diagnosi|disturho| DSA | DAA |diagnosil disturho
| 623% | 142 | 158% | 78% | 605% | 153% | 134% | 109% | 623% | 616% | 622% | 18.1% | 4%% | 164% | 126% | 2516 | 142% | T0% | 8% | 7.2% | 0.2% | 155% | -101% | -T,7%
30| 68%% | 130% | 120% | 626 | 698% | 137% | 1L7% | 48% | 657% | 63.1% | 64%% | 13.1% | 126% | 130% | 15,9% | 14.2% | 154% | 5.2% | 10% | 6:8% | 57% | 00% | 283% | 97%
) B2 | 9% | 1220 | 56% | 668% | 60% | 126% | 147% | 5406 [ 00% | S4%% | 4.0% | 00% | 4.0% | 273% | 0.0% | 27.3% | 145% | 00% | 145% | -26,0% -54%% | 123,8% | 158 %%
6| 56% [ 200% ) U1 | T3 | ST | 5% | 135% | 44% | 5% | 9% | 65% | 193% | 3% | 152% | 206% | 29% | 1626 | 48% | 18% | 4% | 160% [ -24.0%| 53% | -438%
5| 473% [ 292 | 18% | 58% | SL6% | 290% | 150 | 43% | 518% |598% | 55,5% | 19.5% | 258% | 22.3% | 23.8% | 144% | 196% | 4%% | 00% | 2,7% | 17,3% | -236%| 101% | -534%
36| SL7% | 136% | 155% | 19.0% | 650% | 16,2% | 106% | 82% | 498% | 00% | 498% | 145% | 00% | 145% | 20,3% | 00% | 203% | 145% | 0% | 145% | 7% | 6,6% | 3T4% | -241%
37| 45,00% | 186% | 263% | 100% | 455% | B3% | 2% | 7% | 38,70% |440%| 390 | 12.1% |3820%| 14.% | 375% | 17,6% | 36,0% | 116% | 00% | 10,7% | -135% | -242% | 36%% | 7.0%
38| 4360% | 165% | 28.0% | 108% | 567 | 126% | 247% | 6% | 4640% | 67.0% | S5.80% | 14.4% | 000% | 7.%% | 36,5% | 30.9% | 344% | 27% | L% | 19% | 280% | -52.0% | 20.% | -83.%%
TOT | 586% | 161% | 17,0% | 83% | 599% | 178% | 146% | 7% | 574% |668% | 595% | 155% | 10,0% | 143% | 19.8% | 17.4% | 193% | 7.2% | 57% | 6% | 15% |-11.2% | 135% |-16,%%

Per i singoli esiti viene inoltre rilevata I'eta media, con la contestuale rilevazione delle variazioni
intervenute nelle tre annualita considerate

Eta media dei richiedenti con conclusione iter valutativo da parte di Enti accreditati —
confronto 2018-2020

2020
2018 2019 DSA DAA ALTRE DIAGNOSI|NESSUN DISTURBO
% % % % % % % % % % % % % % % %
Eta media| Eta Eta |Etamedia| Eta Eta [Eta media |[Etamedia| Eta |Etamedia| Eta Eta Eta Eta Eta |Eta media
ATS media | media media | media media media | media | media | media | media
DSA nessun altre nessun [ UONPIA| ENTI ENTI
DAA altre | disturbo| DSA DAA | diagnosi | disturbo UONPIA| ENTI | UONPIA| ENTI | UONPIA

diagnosi
321 10,4 11,0 94 6,8 10,8 116 11,1 10,1 113 11,2 11 12,6 114 8,7 12 9,8
322 10,8 11,1 10,1 10,6 10,8 10,1 99 114 11 10,4 103 | 104 10,1 10,3 10 14,6
323 10,5 104 9,6 9,7 9,3 10,4 85 10,3 9,2 0 11,5 0 9,6 0 9,8 0

324 10,3 10,8 10,9 10,1 10,8 10,7 98 12,8 10,8 10,9 9,3 114 9,6 9,2 94 9
325 10,4 11,0 94 6,8 11,0 10,8 10,1 10,4 118 12,7 10,6 10 91 9 13,5 0
326 146 14,0 139 13,7 144 10,3 13,2 153 153 0 11 0 16,3 0 194 0
327 10,6 9,8 9,2 93 10,3 91 98 11,8 10,2 10,3 106 | 105 9,4 9,4 10,1 0
328 10,0 8,9 10,1 6,0 9,5 8,5 79 8,2 10,6 10,9 11 0 10 10 5 10
TOT 11,0 10,8 10,4 9,6 10,8 9,9 10,0 11,3 113 83 10,7 6,9 10,7 71 | 11,2 54




2.6 Iter successivo

L’analisi si completa con la rappresentazione della distribuzione dei casi con diagnosi DSA in ordine
all’iter successivo articolato in: presa in carico, invio ad altri Enti, intervento proposto non accettato
e nessun intervento.
Considerato che nel 2019 e stata operata una modifica nel flusso con cui e stata distinta la tipologia
‘nessun intervento” in “intervento proposto e non accettato” ed in “nessun intervento proposto, di
seguito si riporta la rilevazione delle variazioni intervenute nelle due ultime annualita.

Distribuzione dei casi con diagnosi DSA in ordine all'iter successivo - confronto 2019-2020

2020
2019 PRESA IN CARICO INVIO ALTRI ENTI NESSUN INTERVENTO | INTERVENTO PROPOSTO deta 2019/2020
% % % % . s intervento
presain | invio | "™ | ™Y\ yonpia | enmi | Tor |uoweia| vt | Tor |uowa| evni | Tor |uoweia| evti | Tor | MM ™ litenento| PO
. . |intervento proposto non carico | altri enti " non
ATS 1.2 alt" Enti proposto accettato propos accettato
2|30 | 0% | 9% | 19% | 350% | 456% | 363% | 158% | 16% | 140% | 488% | 488% | 488% | 05% | 40% | 0%% | 167% | 0% | 18% | Sug%
| B | 0% | 9% | 4% | 2% | 464% | 302% | 07% | 89% | 39% | 453 | 336% | 416% | 10% | 100% | 4% | 105% | 4% | 62% | 10%
33 | 6% | 18%% | 65% | 27% | 26% | 00% | 26% | 161% | 00% | 161% | 581% | O0% | 582% | 32% | 00% | 3% | 192% | 143% | -119% | 185%
30| S0M% | 39% | 452% | 0F% | 495% | 861% | 625% | 10% | O0% | O7% | 495% | 139% | 36%% | 00% | 00% | 00% | 3% | 828% | -185% | -1000%
35 | 620% | 30% | 340% | 0% | 9% | 443% | 347% | 12% | 00% | 0% | 729% | 517% | 646% | 00% | 00% | 00% | -449% | 40% | %01% | D0
36 | 620% | 104% | 188% | 46% | 484% | 00% | 484% | 3% | 00% | 3% | 484% | O0% | 484% | 00% | 00% | 00% | -22.2% | T78% | 1573% | -1000%
0 | aLe% | 10% | 394% | 180% | 356% | 600% | 317% | 100% | 00% | 9% | S19% | O0% | 474% | 25% | 400% | 57% | 94% | 8140% | 203% | -683%
28 | 1806 | 7% | 90% | O | 204% | 161% | 181% | 456% | 419% | 436% | 3L1% | 4L9% | 370% | 29% | 00% | 13 | 8% | 21% | 2,1% | -867%
Totale | 37,8% | 1L5% | 444% | 5% | 329% | 496% | 30% | 16% | 101% | 157% | 486% | 350% | 452% | 0%% | 5% | 20% | -20% | 36% | 91% | -608%




3. Attivitd Equipe private autorizzate anno 2018-2020

3.1 Dimensione quantitativa
In questa sezione parte sono riportati i dati dell’attivita svolta dalle Equipe private autorizzate
suddivisi per ATS e relativi a tutte le aree tematiche contenute nel flusso informativo.
La rappresentazione dei dati segue la medesima impostazione di quella sopra riportata relativamente
agli Enti accreditati.

In primo luogo, viene rappresentata la dimensione quantitativa delle Equipe private autorizzate
titolate ad effettuare I'attivita di prima certificazione con la contestuale rilevazione delle variazioni
intervenute nelle tre annualita considerate.

Totale Equipe private autorizzate - confronto 2018-2020

delta
2018 2019 2020 2018/2020
N. equipe | n. équipe % N. equipe | n. équipe % N. equipe | n. equipe % n. equipe totale

ATS |autorizzate | rispondenti autorizzate |rispondenti autorizzate | rispondenti
321 314 300 96% 334 332 99% 347 347 100,0% 10,5%
322 105 105 100% 118 118 100% 122 122 100,0% 16,2%
323 9 7 78% 9 9 100% 11 11 100,0% 22,2%
324 105 100 95% 111 108 97% 116 101 87,1% 10,5%
325 96 90 94% 94 94 100% 99 97 98,0% 3,1%
326 71 71 100% 75 74 99% 80 79 98,8% 12,7%
327 32 31 97% 30 30 100% 31 31 100,0% -3,1%
328 31 31 100% 32 21 66% 34 26 76,5% 9,7%
TOT 763 735 96% 803 786 98% 840 814 96,9% 10,1%

3.2 Richieste per sospetto DSA
Segue il confronto tra il volume complessivo di richieste per sospetto DSA pervenute alle Equipe
private autorizzate unitamente al confronto del numero di richieste per le quali l'iter valutativo é giunto
a conclusione, con la contestuale rilevazione delle variazioni intervenute nelle tre annualita
considerate.

Numero totale richieste pervenute alle Equipe private autorizzate per sospetto DSA e n. richieste
con conclusione iter valutativo — confronto 2018-2020

2018 2019 2020 delta 2018/2020
. . i n.
n. casi con N. n. casi con n. n. casi con .
L . . . L . L richieste/
N. richieste |conclusione % richieste x |conclusione % richieste x | conclusione n richieste n
X sospetto iter sospetto iter sospetto iter .
. . 5 conclusioni
ATS DSA valutativo DSA valutativo DSA valutativo %
321 4516 4164 92% 5.301 5.087 96,0% 3420 3216 94,0% -24,3% -22,8%
322 1769 1682 95% 1.834 1.774 96,7% 1278 1182 92,5% -27,8% -29,7%
323 183 172 94% 183 175 95,6% 144 136 94,4% -21,3% -20,9%
324 1344 1236 92% 1.466 1.382 94,3% 1030 967 93,9% -23,4% -21,8%
325 1387 1252 90% 1.546 1.449 93,7% 1028 996 96,9% -25,9% -20,4%
326 955 855 90% 1.113 986 88,6% 919 738 80,3% -3,8% -13,7%
327 306 301 98% 316 312 98,7% 200 185 92,5% -34,6% -38,5%
328 473 435 92% 301 289 96,0% 213 198 93,0% -55,0% -54,5%
TOT 10.933 10.097 92,4% 12.060 11.454 95,0% 8.232 7.618 92,5% -24,7% -24,6%




3.3 Provenienza delle richieste
Si procede ad un approfondimento in merito alle richieste pervenute alle Equipe private autorizzate,
analizzando in primis la provenienza delle stesse, ovvero se l'invio & stato orientato da parte della
Scuola, del Pediatra o se € avvenuto per iniziativa autonoma della famiglia, con la contestuale
rilevazione delle variazioni intervenute nelle tre annualita considerate.

Distribuzione delle richieste pervenute alle Equipe private autorizzate per soggetto inviante —
confronto 2018 — 2020

2018 2019 2020 Delta 2018/2020
ATS | Scuola |PediatralFamiglia| Scuola |Pediatra| Famiglia | Scuola | Pediatra [ Famiglia | Scuola | Pediatra | Famiglia
321 44.4%| 2,8% | 52,8% 44.9%| 3,0% 52,1% 43,7% 6,7% 49,6% -1,6% 139,3% -6,1%
322 43,8%| 5,1% | 51,2% 45,8%| 3,8% 50,4% 47,3% 4,0% 48,7% 8,0% -21,6% -4,9%
323 57,4%| 1,1% | 41,5% 48,6%| 1,6% 49,7% 47,9% 1,4% 50,7% | -16,6% 27,3% 22,2%
324 53,3%| 1,9% | 44,8% 50,5%| 1,4% 48,0% 47,4% 3,1% 49,5% | -11,1% 63,2% 10,5%
325 51,3%| 2,7% | 46,0% 57,4%| 0,6% 42,0% 50,1% 0,6% 49,3% -2,3% -77,8% 7,2%
326 42,8%| 2,0% | 55,2% 44.4%| 3,4% 52,2% 39,4% 3,4% 57,2% -7,9% 70,0% 3,6%
327 31,0%| 0,7% | 68,3% 36,4%| 0,9% 62,7% 41,0% 1,5% 57,5% 32,3% | 1143% | -15,8%
328 55,6%| 2,5% 41,9% 49,5%| 7,0% 43,5% 45,1% 3,3% 51,6% -18,9% 32,0% 23,2%
TOT 47,4%| 2,8% | 49,7% | 47,2% 2,7% 50,1% 45,1% 4,4% 50,5% -4,9% 57,1% 1,6%

contestuale rilevazione delle variazioni intervenute nelle tre annualita considerate.

3.4 Sogagetti richiedenti
In merito alle richieste pervenute alle Equipe private autorizzate, si analizza di seguito la
composizione dei soggetti richiedenti per genere, eta e ciclo scolastico frequentato, con la

Distribuzione dei richiedenti per genere - confronto 2018-2020

2018 2019 2020 Delta 2018/2020
ATS M F M F M F M F
321 58,3% 41,7% 57,3% | 42,7% | 55,2% | 44,8% | -5,3% 7,4%
322 58,1% 41,9% 56,3% | 43,7% | 57,7% | 42,3% | -0,7% 1,0%
323 59,6% 40,4% 49,7% | 50,3% | 54,9% | 45,1% | -7,9% 11,6%
324 57,3% 42,7% 55,3% | 44,7% | 55,6% | 44,4% | -3,0% 4,0%
325 61,1% 38,9% 57,5% | 42,5% | 55,6% | 44,4% | -9,0% 14,1%
326 64,5% 35,5% 60,9% | 39,1% | 55,5% | 44,5% | -14,0% 25,4%
327 62,1% 37,9% 61,1% | 38,9% | 57,0% | 43,0% | -8,2% 13,5%
328 62,2% 37,8% 65,4% | 34,6% | 53,5% | 46,5% | -14,0% 23,0%
TOT 59,3% 40,7% 57,5% | 42,5% | 55,7% | 44,3% | -6,1% 8,8%

Eta media dei richiedenti - confronto 2018-2020

ETA' MEDIA
ATS 2018 2019 2020
321 11,4 11,6 11,9
322 11 11,7 13,3
323 10,5 11,5 10,6
324 11,4 11,3 11,8
325 10,7 10,7 11,1
326 11,6 11,5 11,6
327 11 12,2 11,4
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32

8

11,7

10,5

11,5

TOT

11,2

11,4

11,7

Distribuzione dei richiedenti per ciclo scolastico frequentato - confronto 2018-2020

2018 2019 2020 Delta 2018/2020

Ad non Ad non Ad non Ad non
ATS |Primaria| Secl’ | SecIl’ | Univ |studenti {Primaria| Sec’ | SecIl’ | Univ |studenti|Primaria| Secl’ | Secll’ | Univ |studenti |Primaria | Secl’ | Secll’ | Univ | studenti
0 | 468% | 27.4% [ 226% | 27% | 05% | 47,0% | 257% | 24.6% | 22% | O4% | 473% | 287% | 204% | L9% | O07% | L1% | 58% | -53% | -296% | 40,0%
30| 536% | 23,7% | 203% | 1,6% | 0,7% | 502% | 235% | 245% | 1,0% | 08% | 455% | 27.%% | 243% | 16% | 06% | -151% [20,7%| 197% | 00% | -143%
33 | 60,7% | 3,0% | 158% | 05% | 0,0% | 568% | 262% | 16,9% | 00% | 00% | 56,3% | 29%% [ 139% | 00% | 0,0% | -7.2% [437%|-120%| -1000% | 0,0%
304 | 53%% | 250% [ 192% | 08% | 09% | 54%% | 23.0% | 20,1% | 08% | 02% | 497% | 29,0% | 190% | L6% | 06% | -7.8% |203% | -1,0% | 1000% | -333%
305 | 559% | 231% [ 20,0% | 06% | 05% | 52%% | 24%% | 205% | 05% | 03% | 532% | 288% [ 17.0% | 05% | 05% | -48% |285% | -150%| -167% | 00%
306 | 484% | 296% | 204% | 1,3% | 03% | 535% | 257% | 196% | 1,0% | 03% | 49,9% | 282% [ 200% | 1,0% | 0% | 31% | -6%% | -20% | -23,1% | 200,0%
327 | 605% | 235% [ 157% | 03% | 00% | 44,6% | 32,0% | 225% | 06% | 03% | 475% | 38,0% | 14.0% | 05% | 0,0% | -215% | 924% | -10.8% | €6,7% | 00%
308 | 535% | 283% [ 156% | 15% | L0% | 49.2% | 282% | 203% | 13% | 1,0% | 535% | 254% [ 188% | L% | 05% | 0,0% |-186%| 205% | 26,7% | -54,5%
TOT | 51,0% | 26,0% | 20,7% | 1,7% | 0,6% | 50,0% | 252% | 23,0% | 14% | 04% | 487% | 28,8% | 205% | 15% | 0,6% | -45% (135% | -1,0% | -148% | 0,0%

3.5 Conclusione iter valutativo
Vengono, infine, presi in considerazione i casi per cui & stato concluso l'iter valutativo da parte delle
Equipe private autorizzate.
Rispetto a questi viene in primo luogo rappresentata la distribuzione degli stessi in ordine all’esito:
DSA — DAA — Altra diagnosi — Nessun disturbo.

Esito conclusione iter valutativo da parte delle Equipe private autorizzate — confronto 2018-2020

ATS

2018

2019

2020

delta 2018/2020

%
DSA

%
DAA

%
altre

%
nessun
disturbo

%
DSA

%
DAA

%
altre

%
nessun
disturbo

%
DSA

%
DAA

%
altre

%
nessun
disturbo

%
DSA

%
DAA

%
altre

%
nessun
disturbo

321

61,9%

9,9%

15,3%

12,9%

60,0%

9,5%

14,5%

16,1%

64,9%

9,2%

15,6%

10,4%

4,8%

-7,1%

2,0%

-19,4%

322

68,2%

9,2%

11,3%

11,3%

68,9%

7,1%

15,6%

8,4%

71,8%

6,4%

12,8%

9,0%

5,3%

-30,4%

13,3%

-20,4%

323

45,3%

9,9%

14,0%

30,8%

56,0%

2,9%

23,4%

17,8%

56,6%

9,6%

9,6%

24,3%

24,9%

-3,0%

-31,4%

-21,1%

324

60%

12,5%

14,2%

13,3%

61,8%

9,9%

13,0%

15,3%

64,5%

11,5%

12,9%

11,1%

7,5%

-8,0%

-9,2%

-16,5%

325

55,8%

10,8%

14,1%

19,4%

57,0%

9,8%

14,4%

18,8%

65,0%

10,0%

11,7%

13,3%

16,5%

-74%

-17,0%

-31,4%

326

59,1%

6,2%

12,2%

22,6%

56,8%

3,9%

11,8%

27,6%

64,0%

4,2%

10,4%

21,4%

8,3%

-32,3%

-14,8%

-5,3%

327

50,8%

8,3%

26,2%

14,6%

51,6%

9,9%

19,9%

18,6%

67,6%

2,2%

18,4%

11,9%

33,1%

-73,5%

-29,8%

-18,5%

328

69,7%

12,0%

12,6%

5,7%

66,8%

14,2%

12,1%

6,9%

69,20%

11,6%

11,6%

7,6%

-0,7%

-3,3%

-7,9%

33,3%

TOT

61,4%

10,0%

14,3%

14,4%

60,8%

8,7%

14,5%

16,0%

66,1%

8,6%

13,6%

11,8%

7,7%

-14,0%

-4,9%

-18,1%

Per i singoli esiti viene inoltre rilevata I'eta
intervenute nelle due annualita considerate.

media, con la contestuale rilevazione delle variazioni
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Eta media dei richiedenti con conclusione iter valutativo da parte delle Equipe private autorizzate
— confronto 2018-2020.

2018 2019 2020
Eta Eta Eta Eta Eta Eta Eta Eta Eta Eta Eta Eta
media | media| media | media | media | media | media | media | media | media | media | media
DSA | DAA altre nessun DSA | DAA altre nessun DSA DAA altre nessun
diagnosi | disturbo diagnosi | disturbo diagnosi | disturbo
ATS
321 9,8 12,8 11,1 10,3 12,0 10,8 10,9 12,3 12,0 11,2 11,4 11,3
322 11,7 | 10,3 10,9 10,7 12,0 10,7 11,1 11,9 13,1 13,5 13,2 12,0
323 10,4 | 12,0 9,5 8,5 13,3 11,4 9,3 7,3 104 13,4 11,4 10,4
324 116 | 11,4 10,6 10,7 11,5 10,5 10,0 11,0 11,8 11,3 10,8 11,4
325 11,2 | 10,6 9,7 11,7 10,8 104 9,9 10,3 11,4 10,8 10,6 11,0
326 12 13,2 10,1 11,6 11,7 13,5 10,9 11,1 11,9 11,7 12,3 11,3
327 10,6 | 11,5 10,4 11,5 12,1 11,6 11,4 11,9 11,4 10,5 10,5 11,7
328 9,9 9,4 8,9 13,5 12,3 10,9 12,1 8,2 12,2 10,1 10,1 12,4
Totale| 10,9 | 11,4 10,2 11,1 12,0 11,2 10,7 10,5 11,8 11,6 11,3 11,4

3.6 Iter successivo
L’analisi si completa con la rappresentazione della distribuzione dei casi con diagnosi DSA in ordine
all’iter successivo articolato in: presa in carico, invio ad altri Enti, intervento proposto non accettato
e nessun intervento.
Considerato che nel 2019 e stata operata una modifica nel flusso con cui e stata distinta la tipologia
“nessun intervento” in “intervento proposto e non accettato” ed in “nessun intervento proposto”, di
seguito si riporta la rilevazione delle variazioni intervenute nelle due ultime annualita.

Distribuzione dei casi con diagnosi DSA in ordine all’iter successivo - confronto 2019-2020

2019 2020 Delta 2019/2020
%
% Nessun % %
% % % Intervento interven |Intervento % intervento
presa | invio Nessun | proposto % % to proposto % invio % proposto o
in altri |intervento non presain invio | propost non presain | altri Nessun non
ATS | carico | Enti | proposto | accettato carico |altri Enti o accettato | carico Enti |intervento| accettato
321 | 40,5% | 14,1% 26,1% 19,3% 43,6% 12,1% | 22,4% 21,8% 7,7% | -14,2% | -14,2% 13,0%
322 | 38,8% | 14,6% 22,9% 23,8% 35,7% 10,8% 19,6% 33,9% -8,0% | -26,0% | -14,4% 42,4%
323 | 50,0% | 21,4% 20,4% 8,2% 36,4% 28,6% 9,1% 26,0% -27,2% | 33,6% -55,4% 217,1%
324 | 40,0% | 9,6% 31,3% 19,1% 36,4% 11,8% | 24,2% 27,6% -9,0% | 22,9% -22,7% 44,5%
325 | 323% | 7,1% 38,0% 22,5% 31,4% 5,0% 39,1% 22,6% -2,8% | -29,6% 2,9% 0,4%
326 | 43,2% | 8,2% 33,6% 15,0% 41,7% 4,0% 36,4% 17,8% -3,5% | -51,2% 8,3% 18,7%
327 | 43,5% | 8,7% 20,5% 27,3% 44,0% 1,6% 19,2% 35,2% 1,1% | -81,6% -6,3% 28,9%
328 | 48,7% | 14,0% 22,3% 15,0% 40,1% 11,0% | 33,8% 16,1% -17,7% | -21,4% | 51,6% 7,3%
TOT | 39,8% | 12,3% | 27,9% 20,0% 39,4% 10,2% | 25,6% 24,5% -1,0% | -17,1% -8,2% 22,5%
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